Министерство за труд и социјална политика

Национален акциски план за вработување  2018-2020 година
Скопје, јули 2018
Кратенки

АСИПИ – Агенција за странски инвестиции и промоција на извозот на РМ
АВРМ – Агенција за вработување на Република Македонија

ДИТ - Државен инспекторат за труд

ФИТР – Фонд за иновации и технолошки развој

МТСП – Министерство за труд и социјална политика

МЕ – Министерство за економија

МФ – Министерство за финансии,

МИОА – Министерство за информатичко општество и администрација

МОН- Министерство за образование и наука

МБПР – Македонска банка за поддршка и развој 

КЗПВРМ – Кабинет на заменик на претседател  на Владата на РМ.

НБРМ – Народна Банка на Република Македонија

ДТИРЗ – Дирекција за технолошко индустриски развојни зони

ЗЕЛС – Заедница на Единици на Локалната Самоуправа

ЦСОО – Центар за стручно образование и обука

ЦОВ – Центар за образование на возрасни

ЕСС – Економско социјален совет

НВО – Невладини организации
ИПВ 1-Индивидуален план за вработување за полесно вработливи лица

ИПВ 2-Индивидуален план за вработување за потешко вработливи лица

HERMAC- Модел за долгорочно прогнозирање на пазарот на трудот

СПП- Социјална парична помош

АРС- Анкета за работна сила

NEET- Млади лица до 29 години кои не се вклучени во процес на образование, не се во евиденција на невработени лица во АВРМ и не се вклучени во некои обуки
Социјални партнери – Организации на работодавачи и синдикати 

ОП – Оперативен план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот
Исходи на Цел 1: Зголемување на ефективноста и ефикасноста на политиката за вработување, со посебна поддршка за ранливите категории на население
	Активност 
	Индикатор за реализација 
	Временска рамка
	Фискални импликации  (во 000 денари)
	Одговорни институции

	1. Посредување при вработување како активност на АВРМ, мерено преку број на огласи за вработување кои се пополнети со посредување при вработување од АВРМ. АВРМ понатаму ќе ја развива соработката со работодавачите (посети, средби советувања и др.) и ќе настојува да  ги задоволува потребите од работници на  работодавачите, преку поголем број посредувања при вработување.  Целта е да се зголеми учеството на АВРМ во посредувањето при вработување за 5% годишно, до 2020 година.
	· Број на поднесени барања за посредување при вработување од приватниот сектор

· Број на позитивно решени барања за посредување при вработување од приватниот сектор

· Број на реализирани средби со работодавачите

· % на зголемен број на спроведени посредувања при вработување за работодавачите од приватниот сектор, на годишно ниво 

	2019-2020
	Во рамките на тековните активности на АВРМ
	-АВРМ


	2.Подобрен опфат на ранливите категории во активните програми и мерки на пазарот на труд, вклучувајќи ја Гаранција за млади 
	· број на млади лица
· број на долгорочно невработени

· број на нискоквалификувани

· број на жени

· број корисници на социјални надоместоци

· број на останати ранливи категории на пазарот на трудот
	2019-2020
	203.940 

Акциската програма за секторот „Образование, вработување и социјална политика“  (ИПА II)
	· АВРМ
· МТСП

· МОН
· ЦСОО

· ЦОВ
· Социјални партнери

	3. Функционален систем на профилирање на невработените лица според степен на вработливост и упатување кон посебни услуги, програми и мерки за тешко вработливите лица.
	· број на индивидуални планови ИПВ1
· број на индивидуални планови ИПВ2
· % на зголемен број на индивидуални планови ИПВ2
	континуирано
	Во рамките на тековните активности на АВРМ
	· АВРМ
· МТСП



	4.Јакнење на капацитетите и ефикасноста на АВРМ во однос на вработените, опременоста и финансиските средства за активни политики.
	- односот вработен во АВРМ-невработено лице
- нова инфраструктурата и опременоста на локалните канцеларии на АВРМ

- обезбедени финансиски средства за АВРМ за политики за вработување
	континуирано
	Во рамките на тековните активности на АВРМ
	· АВРМ


	5.Функционален информациски систем за образование и пазар на труд, како и подобрување на системот на информации за пазарот на труд, со фокус на младите лица, и зајакнување на кариерното насочување и советување.
	-обезбедување интероперабилност меѓу информациските системи во делот на образованието и пазарот на трудот

- воспоставување на размена на податоци, градење на капацитетите на сите нивоа за точен внес на податоците

- обуки во министерствата за анализа на податоците.  
- континуирано подобрување на начинот на спроведување на Анализа на потребите за вештини и подобрување на приказот и евиденцијата на реалните слободни работни места;

- број на развиени и објавени занимања како дел од  Прегледот на занимања;

- број на образовни програми и програми за обука возрасни воведени, модофицирани или прекинати врз основа на наодите од информациски систем

- обука за спроведување на ,,трејсер студии„ (студии за следење по завршување на образованието) во рамките на опсерваторијата на вештини и обуки за анализа на податоците
- обуки за вклучување на родовите аспекти во политиките и за анализа на влијанијата од родов аспект (gender impact analysis).
- 

	2019-2020
	83.615 
Акциска програма за секторот „Образование, вработување и социјална политика“  (ИПА II)
	-МТСП
-МОН

-АВРМ
-ЦСОО

-ЦОВ

	5.1 Функционален систем за моделирање и прогнозирање на движењата на пазарот на трудот
	-унапредување на моделот HERMAC 

- изработка на долгорочни проекции еднаш годишно  за движењата на пазарот на трудот преку користење на HERMAC моделот МТСП

(консултативна улога НБРМ)

-подготовка на годишни извештаи
	континуирано
	Во рамките на тековните активности на надлежните институции
	-МТСП,
 -МФ,
-МОН,
-НБРМ
-ЦСОО

-ЦОВ
(консултативна улога).

	6.Активација на корисниците на СПП со задржано право на СПП
	-број на лица  корисниците на СПП кои се вработени (и кои примаат до одреден износ на плата) да го задржат правото и да ја примаат помошта во одреден дополнителен период (наместо веднаш да го изгубат правото штом најдат работа), т.н. making work paу
-број на лица кои учествуваат во програмите за рехабилитација и работно оспособување;

-број на подготвени индивидуални активациски планови на корисниците на минимален приход;

-број на корисници на мин.приход кои ќе се вработат
	континуирано
	Во рамките на средствата во ОП
	-МТСП
-Центри за социјална работа -АВРМ

	7.Активација на лицата корисници на СПП преку општините и градот Скопје преку организирање на јавни работи на кои ќе бидат ангажирани лицата корисници на СПП (за што постои законска основа)
	-број на лица опфатени со јавни работи корисници на СПП
- број на лица опфатени со општинско корисна работа  корисници на СПП
	континуирано
	Во рамките на средствата од ОП
	· ЗЕЛС
· Град Скопје

· МТСП

· АВРМ

	8.Примена на меѓу-институционален пристап за подобрување на состојбата на лицата корисници на СПП (воспоставување на систем за упатување помеѓу Центрите за социјална работа и Центрите за вработување).
	- број на склучени меѓуинституционалени договори за споделување на информации, процедури и алатки

- број на обучени лица на заедничка обука на практичари за управување со системот за упатување

- развиени оперативни процедури за двете институции

- развиени  на таргетирани сетови на услуги, со одредени услуги (на пример, информирање, индивидуализирана оценка и основно советување)

- развиен заеднички систем за следење за проверка на напредокот на корисниците на социјална помош кон социјална и работна интеграција.

-бројот на упатени корисници на социјална помош коишто учествуваат во услугите за активација на АВРМ
	2019-2020
	Во рамките на тековните активности на надлежните институции
	-МТСП
-АВРМ

	9.Пилотирање на активни мерки за вработување во рамки на зелени работни места
	- број на програми за обука за зелени работни места
- број на лица опфатени со обуки за зелени работни места
	2018-2020
	Средства во рамките на ОП за активни мерки 
	-АВРМ
-МТСП

	10.Унапредување на капацитетот на Државниот инспекторат за труд (ДИТ) за зголемување на капацитетот на ДИТ
	- број на обучени инспектори (меѓу другото и за препознавање на родовата дискриминација)

- развиена методологија и постапки за соработка со други институции
	2019-2020
	37.080

Акциска програма за секторот „Образование, вработување и социјална политика“  (ИПА II)
	-ДИТ

	11.Воведување превентивни и стимулативни мерки за поддршка на формализацијата на неформалните бизниси и неформално вработените)



	- имплементација на Акцискиот план за формализација на неформалната економија 2018-2020 година
- број на неформално вработени во однос на вкупниот број на вработени на национално ниво согласно со АРС
	2019-2020
	Акциска програма за секторот „Образование, вработување и социјална политика“  (ИПА II
	-МТСП
-ДИТ

-Државен пазарен инспекторат
-Управа за јавни приходи
-Државен завод за статистика


	12.Зајакнување на механизмите за заштита од дискриминација врз основа на пол во пристапот до и на работното место, согласно меѓународните норми и инструментите на ЕУ
	-развиени на мерки за подобар пристап на жените на пазарот на трудот;

-зајакнати механизмите за заштита од дискриминација врз основа на род, пол и сексуална ориентација, во пристапот до и на работното место, во согласност со меѓународните стандарди и инструментите на ЕУ;

-развиени и воведени мерки за формализирање на грижата во домот / семејството;

-подржани организациите во приватниот и / или јавниот сектор во воведувањето на флексибилни аранжмани за организација на работата или која било друга промена која го олеснува помирувањето на работниот и семејниот живот на вработените
	2019-2020
	24.720

Акциска програма за секторот „Образование, вработување и социјална политика“  (ИПА II)
	-МТСП
-АВРМ



	13. Јакнење на социјалниот дијалог на локално ниво
	- број на трипартнити акциски планови на регионално/локално ниво
- број на остварени взаемни посети и оценки меѓу локалните економско-социјални совети

- број на локални пактови/планови склучени од  локалните економско-социјални совети за вработување на младите и подготовката на стручни и образовни програми
	2018-2020
	68.907
Акциска програма за секторот „Образование, вработување и социјална политика“  (ИПА II)
Со вклучено кофинансирање од МОТ од 115,000 € 
	-Економско социјален совет
- ЗЕЛС


	14. Зголемување на видливоста и ефективноста на организациите на работниците и работодавачите
	- број на комуникациски планови и стратегии  за организациите на работници и работодавачи 

- стапка на синдикално организирање
	2018-2020
	Средства во рамките на  активноста 13 од цел 1.
	- МТСП
-Економско социјален совет

	15.Зголемување на капацитетот на Економско-социјалниот совет за проактивно учество во економските и социјалните реформи
	- број на обуки за градење на капацитетите на постојани комисии на ЕСС 

-ревидиран трипартитниот договор за функционирањето на ЕСС

- развиен модел за обезбедување финансиска независност на ЕСС

-број на разгледани мислења на ЕСС од страна на Владата на РМ
	2019-2020
	Средства во рамките на  активноста 13 од цел 1.
	-МТСП
-Економско социјален совет

	16.Воспоставување на поволно опкружување за развој на социјалното претприемништво
	- воспоставен систем за развој на  социјално претприемништво ( Подготвена Стратегија и Закон) 

-број на основани социјални претпријатија
	2019-2020
	123.600

Акциска програма за секторот „Образование, вработување и социјална политика“  (ИПА II)
	-МТСП



	17. Финансиска поддршка од самовработување до развој на брзорастечки бизнис за млади


	-број на основани стартапи од страна на млади лица

-број на остварени нови вработувања во нововоснованите претпријатија
2018-2021
	2018-2020
	Во рамките на средствата од ОП
	-МТСП

-АВРМ

-ФИТР

	18. Имплементација на Гаранција за млади (ГМ) – поврзано со активност 2 од Цел 1

	- број на вклучени млади лица до 29 години со услуга или мерка во период од 4 месеци во првото евидентирање во АВРМ 

-број на вработени лица 6 и 12 месеци по завршување на учеството во мерка за вработување  

- број на евидентирани млади лица во АВРМ кои не се вработени ниту се вклучени во образование и обука (NEETS)
	2018-2020
	Во рамките на средствата од ОП
	· МТСП

· АВРМ

· Национален младински совет на Македонија
· МОН
· ЦСОО

· ЦОВ


	19. Обука за стручни квалификации според барање на работодавачите и Обуки за побарувани (дефицитарни занимања и занаети) кои се дел оперативните планови за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот
	- анкетирање (сонирање)  на работодавачите од приватниот сектор на локално ниво (анкета за потреби од вештини)
- број на лица опфатени со Обука за стручни квалификации според барање на работодавачите
-број на лица опфатени со Обуки за побарувани (дефицитарни занимања и занаети)
	2018-2020
	Во рамките на средствата од ОП
	· АВРМ

· МТСП

· МОН

· КЗПВРМ

· МЕ

· Стопански комори


Исходи на Цел 2: Унапредување на капацитетот на приватниот сектор за креирање на работни места
	Активност 
	Индикатор за реализација 
	Временска рамка
	Фискални импликации  (во 000 денари)
	Одговорни институции

	1.Воспоставување на систем кој ќе овозможи сите потребни лиценци и дозволи за започнување и водење на бизнис да може да се обезбедат од едно место.
	- набавка на софтвер и негово воспоставување
	2018-2020
	Во рамките на тековните активности на надлежните институции
	-КЗПВРМ

-МИОА
-МЕ

	2.Зголемување на капацитетот на претпријатијата за Истражување и развој со промовирање на иновации и трансфер на технологија преку Фонд за иновации и технолошки развој (ФИТР)
	- број на подржани компании
-број на дополнителни вработувања во компаниите
	2018-2020
	Во рамките на тековните активности на надлежните институции
	-МОН

-ФИРТ


	3.Висока искористеност на кредитите преку МБПР
	-поддржани проекти на трговски друштва
-број на нови вработувања
	2018-2020
	
	-МБПР

	4.Имплементација на Стратегијата за конкурентност и Акцискиот план за периодот 2016-2020 година
	-Степен на реализација на мерките/ активностите предвидени во Акцискиот план за Стратегијата за конкурентност
	2018-2020
	
	-КЗПВРМ

	5.Имплементација на Законот за финансиска поддршка на инвестиции 
	- број на подржани компании
- број на дополнителни вработени во компаниите
	2018-2020
	/
	-КЗПВРМ
-АСИПИ

-ДТИРЗ

	6.Финансиска поддршка за микро, мали и средни претпријатија до 300.000 денари за набавка на опрема, дизајн на производ и изработка на визуелен идентитет и за учество на домашни саеми.
	- број на подржани компании

-број на дополнителни вработени во компаниите
	2018
	20.000
	- МЕ

	7.Субвенционирање на претпријатија во сопственост и управувани од жени за набавка на опрема, уредување на деловен простор, дизајн на производ и изработка на визуелен идентитет до 150.000 денари
	- број на подржани компании

-број на дополнителни вработени во компаниите
	2018
	2.000
	- МЕ

	8.Финансиска поддршка за занаетчии до 150.000 денари за набавка на опрема, уредување на деловен простор, дизајн на производ и изработка на визуелен идентитет 
	- број на подржани компании

-број на дополнителни вработени во компаниите
	2018
	2.200
	- МЕ

	9. Финансиска поддршка за МСП за користење на консултантски услуги
	- број на подржани компании


	2018
	1.200
	- МЕ

	10. Кофинансирање на претпријатија за дел од трошоците за купување на опрема, инструменти, алати кои ќе послужат и ќе се користат исклучиво за обука, настава на лица за стекнување на занимања и тоа до 50% од докажаните средства но не повеќе од 1.200.000ден.
	- број на подржани компании

-број на дополнителни вработени во компаниите
	2018
	2.400
	- МЕ


Исходи на Цел 3: Образованието продуцира знаења и вештини според потребите на работодавачите
	Активност 
	Индикатор за реализација 
	Временска рамка
	Фискални импликации  (во 000 денари)
	Одговорни институции

	1. Воспоставување на систем за валидација на неформалното и информалното учење
	- донесен акциски план и процедури за функционирање на системот на валидација на неформалното и информалното учење

	2018-2020
	Во рамките на тековните активности
	-МОН

-ЦОВ

	2. Зајакнување на квалитетот на високото образование преку натамошно унапредување на работата на Одбор за акредитација и евалуација, како и спроведување на надворешна евалуација
	-воспоставена нова организациска структура на одборот

-подготвен извештај за евалуацијата на сите универзитети
	2018-2020
	Во рамките на тековните активности
	-МОН


	3. Модернизација на системот на стручното средно образование со цел на учениците да им ги обезбеди вештините коишто се барани на пазарот на труд, како и алатките за правење на информирани кариерни избори
	-број на развиени стандарди за занимања, стандарди на квалификации  и курикулуми согласно потреби на пазар на труд
-број на формирани кариерни центри 
	2018-2020
	Во рамките на тековните активности
	-МОН
-ЦСОО



	4. Поддршка на учење засновано на работа во за ученици
	-развиени програми за создавање на предуслови за учење преку работа

-број на ученици вклучени во програмите за учење преку работа 

- број на компании вклучени во програмите за учење преку работа
	2018-2020
	Во рамките на тековните активности
	-МОН
-МЕ

-КЗПВРМ
-ЦСОО

-Стопански комори


